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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E3_80_8A_c43_644107.htm 第二节 会计核算 一、会计核算

的一般要求 (一)依法建账 《税收征收管理法》规定，纳税人

、扣缴义务人应按照有关法律、行政法规和国务院财政、税

务主管部门的规定设置账簿，根据合法、有效凭证记账，进

行核算。 提示：结合第七章第二节中的内容：从事生产、经

营的纳税人应当自领取营业执照或者发生纳税义务之日起15

日内，按照国家有关规定设置账簿。 (二)根据实际发生的经

济业务进行会计核算 (三)保证会计资料的真实和完整 《会计

法》对伪造、变造会计资料和提供虚假财务会计报告等弄虚

作假行为，作出了禁止性规定。掌握伪造、变造的区别。 1

、伪造会计资料，包括伪造会计凭证和会计账簿，是以虚假

的经济业务为前提来编制会计凭证和会计账簿，目的在于以

假充真。 2、变造会计资料，包括变造会计凭证和会计账簿

，是用涂改、挖补等手段来改变会计凭证和会计账簿的真实

内容，以歪曲事实真相。 【例题1】根据会计法律制度的规

定，下列行为中，属于伪造会计资料的是( )。(2007年) A、以

虚假的经济业务编制会计凭证和会计账簿 B、用涂改、挖补

等手段改变会计凭证和会计账簿的真实内容 C、随意变更会

计处理方法 D、由于差错导致会计凭证与会计账簿记录不一

致 答案：A 解析：本题考核伪造会计资料行为的种类。伪造

会计资料，包括伪造会计凭证和会计账簿。以虚假的经济业

务编制会计凭证和会计账簿的行为属于伪造会计资料的行为

。 【例题2】变造会计账簿，是指以虚假的经济业务事项为



前提编制会计账簿。( )(2005年) 答案：× 解析：以虚假的经

济业务事项为前提编制会计账簿属于伪造会计账簿。 (五)正

确使用会计记录文字 根据《会计法》的规定，会计记录的文

字“应当”使用中文.在民族自治地方，会计记录可以同时使

用当地通用的一种民族文字。在中国境内的外商投资企业、

外国企业和其他外国组织的会计记录可以同时使用一种外国

文字。 (六)使用电子计算机进行会计核算必须符合法律规定 

《会计法》对会计电算化作了两个方面的规定：一是用电子

计算机进行会计核算的单位，其使用的会计软件必须符合国

家统一的会计制度的规定.二是用电子计算机生成的会计资料

必须符合国家统一的会计制度的要求。 二、会计年度 会计年

度，是指以年度为单位进行会计核算的时间区间，是反映单

位财务状况、核算经营成果的时间界限。 我国以公历年度为

会计年度，即自公历1月1日起至12月31日止，为一个会计年

度。 【例题】根据《会计法》的规定。下列各项中，属于我

国法定会计年度期间的是( )。(2007年) A、公历1月1日起至12

月31日止 B、公历4月1日起至3月31日止 C、公历7月1日起至6

月30日止 D、由企业根据经营特点自行确定的会计年度期间 

答案：A 解析：本题考核会计年度期间。根据规定，我国是

以公历年度为会计年度，即自公历1月1日起-12月31日止，为

一个会计年度。 四、记账本位币 会计核算以人民币为记账本

位币，收支业务以人民币以外的货币为主的单位，可以选定

其中一种货币作为记账本位币，但是编报的财务会计报告应

当折算为人民币。 【例题】会计核算以人民币为记账本位币

。以外币为主的单位，也只能以人民币作为记账本位币，并

以人民币编报财务会计报告。( ) 答案：× 解析：本题考核记



账本位币规定。业务收支以外币为主的单位，可以选定其中

一种货币作为记账本位币、但是编报的财务会计报告应当折

算为人民币。 编辑特别推荐： 2010会计职称考试复习阶段放
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